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SANASTO 

 

Kunnossapitäjä Kunnossapitäjä pitää rataa liikenneturvallisessa ja lii-

kennöitävässä kunnossa sekä suorittaa kunnossapi-

tosopimuksen mukaisia tehtäviä. 

 

Hamara Kiskonosa, jonka päällä pyörä vierii. 

 

Seuraamusluokka CC2 Keskisuuret seuraamukset ihmishenkien menetyksen 

tai merkittävien taloudellisten, sosiaalisten tai ympä-

ristövahinkojen takia. 

 

Pohjarakenne Pysyvä rakenne, kuten perustus ja maanpaineseinä 

tai työnaikainen rakenne kuten kaivannon tukiseinä. 

 

Sepeliraide Raide, jossa tukikerroksen materiaalina on raidese-

peli. 

 

Soraraide Raide, jossa tukikerroksen materiaalina on raidesora. 

 

RUMA Ratatyöurakoitsijan mobiilialusta on sovellus, jonka 

avulla paikannetaan ja varmistetaan ratatyön suoritta-

mispaikka sekä tehdään RT- ja LR- ilmoituksia 

 

JETI Junaliikenteen ennakkotiedot- järjestelmän, jolla laa-

ditaan, jaetaan ja ylläpidetään ennakkoilmoituksia ja 

radan liikennöitävyyteen vaikuttavia tietoja. 

 

  

 

   



 

 

1 JOHDANTO 

Suomen rataverkosta yli puolet on sähköistetty ja kokonaisuudessaan rataver-

kon pituus on noin 6000 kilometriä. Väylä vastaa rataverkon kehittämisestä, 

ylläpidosta ja kunnossapidosta. Radan kunnossapitoon Väylä käyttää vuosit-

tain noin 135 miljoonaa euroa, jotta rataverkko pysyy liikennöitävässä kun-

nossa sekä liikennöinti on turvallista (Hankinnan toimintalinja 2020, 14).  

Suomen rataverkko jakautuu 12 eri kunnossapitoalueeseen. Kunnossapitoalu-

eet kilpailutetaan viiden vuoden välein avoimilla markkinoilla Väylän toimesta 

(Radan kunnossapidon kilpailutus 2020). Tällä hetkellä Destia Rail Oy:n li-

säksi kunnossapitäjinä toimivat useat muut eri yritykset. 

Suomessa radan kunnossapitoa suoritetaan jatkuvana työnä, ikä mahdollistaa 

rataverkon pysymisen liikennekelpoisena. Tarkastukset, määräaikaishuollot, 

viankorjaukset ja lumityöt ovat osa kunnossapitoon kuuluvista vuosittaisista 

töistä. Tarkastuksista ja määräaikaishuolloista selviää korjaustoimenpiteiden 

tarve ja tarkastuksia tehdään rataverkon kunnon ylläpitämiseksi. (Hankinnan 

toimintalinjat 2020.) 

 

Tässä opinnäytetyössä keskitytään kunnossapitoalueeseen 6. Työn tavoit-

teena on vertailla eri rasvojen kestävyyksien vaikutusta vaihteiden rasvauk-

sessa silmämääräisesti sekä valokuvien perusteella ja laatia näistä selkeät 

laskelmat. Lisäksi tarkoituksena on perehtyä vaihteisiin ja niihin liittyviin kun-

nossapitotöihin. Opinnäytetyön tilaajana on Destia Rail Oy, joka on Destia 

Oy:n tytäryhtiö. Kunnossapitäjän Destia Rail Oy toimii Suomen rataverkon 

kunnossapitoalueilla 3 (Riihimäki – Kokkola), 5 (Haapamäen tähti), 6 (Savon 

rata), 8 (Ylä-Savo) ja 12 (Oulu – Lappi). (Radan kunnossapito 2020.)  

Opinnäytetyö perustuu sen yhteydessä tehdyissä käytännön tutkimuksissa 

saatuihin tuloksiin.  



 

1.1 DESTIA RAIL OY 

 

Vuonna 1976 perustettiin yritys Maansiirto Veli Hyyryläinen Oy ja tästä alkaa 

myös Destia Rail Oy:n historia. Maansiirto Veli Hyyryläisen toimenkuvaan kuu-

lui maansiirto ja radanrakennusurakat. Destia osti vuonna 2006 määräysval-

taan oikeuttavan osuuden Kaivujyrä Oy:stä ja Destia Rail Oy perustettiin 

vuonna 2010, kun se osti loput Kaivujyrä-konsernin osakekannasta. Suomen 

valtio myi Destian 2014 Ahlström Capital -sijoitusyhtiölle. (Ahlström Capital 

2014.) 

 

Destia Oy:ssä työskenteli 1651 työntekijää vuonna 2019, joista 432 oli Destia 

Rail Oy:llä. Destia Rail Oy:n toimialana on rautateiden rakentaminen ja kun-

nossapito. Väylä on Destia Rail Oy:n tärkein asiakas. Väylä kilpailuttaa Suo-

men rataverkon kunnossapitoalueet sekä isot radanrakennusurakat. Destia 

Rail Oy vastaa tällä hetkellä viidestä Suomen rataverkon 12 kunnossapitoalu-

eesta (kuva 2). 

  

2 RADAN KUNNOSSAPITO 

Suomessa radan kunnossapitoa suoritetaan jatkuvana työnä, mikä mahdollis-

taa rataverkon pysymisen liikennekelpoisena. Tarkastukset, määräaikaishuol-

lot, viankorjaukset ja lumityöt ovat osa kunnossapitoon kuuluvista vuosittai-

sista töistä. Tarkastuksista ja määräaikaishuolloista selviää korjaustoimenpi-

teiden tarve ja näitä tehdään rataverkon kunnon ylläpitämiseksi. (Hankinnan 

toimintalinjat 2020.) 

 

2.1 Suomen rataverkko 

Suomen ensimmäinen rataosuus avattiin 31.1.1862 Helsingin ja Hämeenlin-

nan välille ja siitä on muodostunut Suomen päärata. Rautatieverkon sähköis-

täminen aloitettiin Suomessa vuonna 1968. Oheisessa kuvassa on kartta Suo-

men rataverkosta (kuva 1), jossa vihreällä on merkitty matkustaja- ja tavaralii-

kenne rataosuudet sekä ruskealla vain tavaraliikenteen käytössä olevat rata-

osuudet. Ruskealla merkityt rataosuudet ovat pääosin sähköistämättömiä. 

(Suomen rataverkko 2020.) 



 

 

Kuva 1. Kartta Suomen rataverkosta vuonna 2010 (Suomen rataverkko 2020)  

 

2.2 Kunnossapitoalueet 

Rataverkon kunnossapidon tilaajana toimii Väylä, joka vastaa väylien ylläpi-

dosta sekä kehittämisestä. Väylä hankkii alalla toimivilta yrityksiltä osaamista 

eri tehtävien hoitamiseksi (Hankinnan toimintalinjat 2020, 3). Väylävirasto vas-

taa Suomen tie- ja rataverkoista sekä vesiväylistä. Virasto on perustettu alku-

vuonna 2010 ja toiminut nimellä Liikennevirasto vuoteen 2018 saakka, jonka 

jälkeen muutti nimensä Väylävirastoksi. (Väylävirasto 2020.) 

 

Väylän hankinnat ryhmitellään kategorioihin ja hankintakategoriat jakautuvat 

liikenneväylien ja – järjestelmien toimivuuteen ja kehittämiseen liittyviin han-

kintoihin ja Väylän sisäistä toimintaa tukeviin hankintoihin (Hankinnan toimin-

talinjat 2020, 5). Radan kunnossapito kuuluu hoidon- ja käytön kategoriaan. 

Hoidon ja käytön hankintoihin käytetään vuosittain noin 360 milj. €, joista rato-

jen hoitoon noin 135 milj. €. (Hankinnan toimintalinjat 2020, 14). 

 

Suomen rataverkko jakautuu 12 eri kunnossapitoalueeseen. Kunnossapitoalu-

eet kilpailutetaan hankintalainsäädännön mukaisesti viiden vuoden välein ja 



 

sopimus sisältää mahdollisen kahden vuoden option (Radan kunnossapidon 

kilpailutus 2020). Kaikille kunnossapitoalueille nimetään rataisännöitsijä. Isän-

nöitsijän toimenkuvaan kuuluu kunnossapito- ja rakentamistöiden valvominen, 

rataverkon hallintaan liittyvät lupa-asiat sekä sijoitussopimusten valmistelu, 

maankäyttöasiat sekä töiden kilpailutusten valmisteleminen. (Ratojen kunnos-

sapidon työnjako 2020.)  

 

 

Kuva 2. Destian radan kunnossapitämät alueet 1.11.2020 lähtien (Radan kunnossapito 2020) 

 

2.3 Radan kunnossapitotehtävät 

Radan kunnossapitotyöt jakautuvat seuraaviin osa-alueisiin  

• vaihteiden kunnossapito 

• päällysrakenteen kunnossapito 

• radan ja varusteiden kunnossapito 

• siltojen kunnossapito 

• alus- ja pohjarakenteen sekä rautatiealueen kunnossapito 

• liikennepaikkojen ja ulkoalueiden kunnossapito 

• raideliikenteen ohjaus- ja turvalaitejärjestelmien kunnossapito 

• rakennuksien kunnossapito (RATO osa 3, 2002, 7). 



 

 

Kaikki nämä osa-alueet sisältävät paljon eri työtehtäviä, joita suoritetaan vuo-

sittain. Tarkastukset, jotka tehdään joka vuosi ovat radan kävelytarkastus, sil-

tatarkastukset ja rumputarkastukset. Kävelytarkastuksessa rataosuudet kävel-

lään läpi ja tarkastetaan, ilmeneekö radassa ongelmia. Näitä voi olla esimer-

kiksi liiallinen kasvillisuus radan ympäristössä, hajonneita tai lahoja ratapölk-

kyjä tai irronneita kiinnityksiä kiskoissa. 

 

Silta- ja rumputarkastukset voidaan suorittaa kävelytarkastuksien yhteydessä, 

mikäli käveltävällä alueella niitä on. Rumputarkastuksessa tarkastetaan rum-

mun kunto, kulkeeko vesi rummusta läpi ja yleinen silmäys rummun ympärillä 

olevasta maastosta. Siltatarkastuksessa tarkastetaan sillalla olevien kaiteiden 

ja laakereiden kunto sekä laakereiden rasvaus ja kaikki siltaan liittyvät osat.  

 

Talven ja kesän työtehtävät eroavat toisistaan huomattavasti, koska kesän ai-

kana pyritään suorittamaan isoimmat kunnossapitotyöt esimerkiksi kiskonvaih-

dot ja vaihteisiin liittyvät osien vaihdot. Talveen varaudutaan asettamalla vaih-

teisiin lumisuojia sekä poistamalla vaihteista kielialueen kohdalta ratasepeliä, 

jotta talven aikana oleva lumi ei pakkaudu heti kielen väliin ja aiheuta vaih-

teessa häiriöitä.  

 

Pääsääntöisesti talven aikana tehtävät työ painottuvat lumitöihin. Lumityöt teh-

dään käsin sekä koneellisesti. Vaihdealueet harjataan kiskopyöräkaivinko-

neella lumesta puhtaaksi, jonka jälkeen kielialueet ja vastakiskot puhdistetaan 

käsin lumesta ja sepelistä. Vaihteen risteyksiin usein kertyy jäätä ja nämä tu-

lee myös poistaa käsin. Raiteilta lumi poistetaan auralla. Ratapihalla lumet 

siirretään lumiraiteille, jotka on yhteisesti sovittu liikennöitsijän kanssa ja muut 

lumet, joita ei näille raiteille pystytä viemään, siirretään pois raiteilta pyörä-

kuormaajilla. 

  



 

 

3 RADAN RAKENNE 

Rataan liittyvät alus- ja pohjarakenteet ovat jaoteltu kahteen eri geotekniseen 

luokkaan, jotka ovat hyvin vaativa geotekninen luokka GL3 ja vaativa geotek-

ninen luokka GL2. Pohjarakenteiden vaativuuden takia suunnittelu edellyttää 

aina geoteknistä erityisosaamista. Seuraamusluokka on CC2, ellei hankekoh-

taisesti sovita muuta. Radat on suunniteltu siten, että ne kantavat niille määri-

tetyt kuormat sekä muodonmuutokset, että rakenteiden kestävyystarkastelun. 

(RATO osa 3, 2018, 11.) 

 

Rakennekerrokset voidaan jakaa päällys- ja alusrakenteeseen ja päällysra-

kenne voidaan jakaa raiteeseen ja tukikerrokseen (kuva 3). Tukikerroksesta 

muodostuu tasainen ja kantava alusta raiteelle. Tukikerros pitää raiteen geo-

metrisesti oikeassa asennossa sekä jakaa siihen kohdistuvia kuormia alusra-

kenteelle. Tukikerroksen materiaalina käytetään raidesepeliä tai raidesoraa. 

(RATO osa 3, 2018, 8.) 

 

Raide muodostuu ratapölkyistä, kiskoista, kiskojen kiinnitys- ja jatkososista, 

vaihteista sekä muista erikoisrakenteista (RATO osa 3, 2018, 7). Raiteet voi-

daan jakaa lyhytkiskoraiteisiin (l > 25 m), pitkäkiskoraiteisiin (l > 25 m, mutta l 

< 50 m) ja jatkuvakiskoraiteisiin (l > 300 m) (RATO osa 3, 2018, 6). Suomen 

rataverkolla käytetyt kiskoprofiilit ovat K30, K43, 54 E1 ja 60 E1 (RAMO 11, 

2002, 33). Raideleveyden nimellisarvo on 1524 mm. Raideleveyden raja-arvot 

ovat minimissään 1514 mm ja maksimissaan 1559 mm. Jos raideleveys ylittää 

arvon 1554 mm, niin nopeus saa olla enintään 20 km/h. (RAMO 13, 2006, 13.) 

 

Alusrakenne koostuu välikerroksesta, eristyskerroksesta, suodatinkerroksesta 

ja routalevyistä. Välikerros estää tukikerroksen sekoittumisen alempiin raken-

nekerroksiin. Eristyskerroksen tehtävänä on estää tai vähentää maakerrosten 

routimista sekä pysäyttää kapillaarisen veden nousun kerroksen alaosaan. 

Suodatinkerroksen tehtävänä on pohjamaan ja eristyskerroksen sekoittumisen 

estäminen. Routalevy estää tai vähentää ratarakenteen alla olevien maaker-

rosten routimista sekä lisää rakenteen lämmöneristävyyttä. (RATO osa 3, 

2018, 6–8.) 

 



 

 

Kuva 3. Radan rakenne (RATO osa 3, 2018, 8) 

 

3.1 Sähköradan rakenne 

 

Suomessa olevilla sähköradoilla on käytössä kaksi eri sähköistysjärjestelmää: 

25 kV ja 2 x 25 kV. Sähköradan rakenne koostuu monista ei osatekijöistä ku-

ten ratajohdon johtimista ja niiden kannatusrakenteista, syöttö- ja välikytkentä-

asemista, imumuuntajista, radanvarsisäästömuuntajasta, erottimista ja eristi-

mistä (kuva 4). Sähköradan rakenteeseen kuuluu edellä mainittujen lisäksi 

myös sähköistettyjen raiteiden kiskot ja sähköradan läheisyydessä olevat me-

tallirakenteiden suojamaadoitusjohtimet. (Sähkörataohjeet 2016, 8.) 

 

 

Kuva 4. Ratajohto avoradalla, järjestelmä 25 kV (RATO osa 5, 2013, 33). 



 

 

3.1.1 Vaihdetyypit 

 

Suomessa käytetään neljää erilaista vaihdetyyppiä. Niitä ovat lyhenteineen yk-

sinkertaiset vaihteet (YV), kaksoisvaihteet (KV), risteysvaihteet (yksipuolinen 

YRV ja kaksipuolinen KRV) ja raideristeykset (RR). Myös kaarrevaihteet (sisä-

kaarrevaihde SKV ja ulkokaarrevaihde UKV) ja tasapuoliset vaihteet (TYV) 

kuuluvat yksinkertaisiin vaihteisiin. Suorat yksinkertaiset vaihteet ovat kaikista 

tavallisimpia vaihteita. (RATO osa 4, 2012, 10.) 

 

3.1.2 Rataverkon ulottumat 

 

Suomen rataverkolla on käytössä aukean tilan ulottuma (ATU) ja kuormaulot-

tuma (KU). Mikäli rautatieliikenteen harjoittaja kulkee yksityisraiteilla, on erik-

seen selvitettävä mahdolliset KU:n ja ATU:n rajoitukset. (Rautateiden verkko-

selostus 2020, 28.) Rataverkolla on myös käytössä ratatyön suojaulottuma 

(RSU). 

 

Kuormaulottumalla tarkoitetaan tilaa, jonka sisällä vaunussa olevan kuorman 

on pystyttävä, kun vaunu on keskiasennossa suoralla tasaisella raiteella 

(RATO osa 5, 2013, liite 3D / 1). 

 

Aukean tilan ulottumalla tarkoitetaan raidetta pitkin ulottuvaa tilaa, jonka si-

sällä ei saa olla kiinteitä rakenteita eikä laitteita (RATO osa 5,2013, liite 3E / 

1).  

 

Ratatyön suojaulottuma tarkoitetaan raidetta pitkin ulottuvaa tilaa, jonka sisä-

puolella työskentely tapahtuu ratatyönä tai työ voidaan tehdä tietyin edellytyk-

sin turvamiestoiminnalla. RSU:n raja on sähköradan pylväslinjan sisäpuoli tai 

mitattuna 2,5 metriä kohtisuoraan ulospäin uloimmista kiskoista (TURO, 2020, 

liite 1). 

  



 

3.1.3 Rautatiealueella työskentely 

 

Raiteen RSU:n ulkopuolella pystytään työskentelemään ilman liikenteenoh-

jauksen antamaa lupaa ratatyöhön, mutta se voi edellyttää turvamiehen käyt-

töä. Myös RSU:n sisäpuolella voidaan työskennellä ilman liikenteenohjaajan 

antamaa lupaa turvamiestoiminnalla. Turvamiestoiminnalla voidaan tehdä 

työtä, joka ei ole ratatyötä. Turvamiestä voidaan käyttää, mikäli raiteen suurin 

sallittu nopeus on enintään 140 km/h. (TURO 2020, 15.) Turvamiehenä toimi-

van henkilön on käytävä T-mieskoulutus, jotta hänellä on pätevyydet toimia 

tässä työssä.  

 

Ennen ratatöiden aloittamista JETI-järjestelmässä ilmoitetaan ratatyön kesto 

ja paikka. Ratatyö voidaan tehdä liikenteen ehdoilla tai sitten se on suljettu lii-

kennöinniltä. Liikenteen ehdoilla tehtävä työ tehdään nimensä mukaan liiken-

teen ehdoilla, eli jos juna ohittaa työalueen silloin, kun työt ovat kesken, tulee 

työt lopettaa ja siirtyä raiteilta sivuun. Liikenteen ehdoilla ei voida suorittaa esi-

merkiksi vaihteen vaihtoa, koska junalla ei tällöin ole mahdollisuutta kulkea 

työalueen kohdalta. Kiskon vaihdot ja vaihteiden osien vaihdot tehdään ns. 

suljettu liikennöinniltä -ilmoituksen alla. 

 

Kun ratatyö on hyväksytty liikenteenohjaajan -toimesta, voi ratatyöstävastaava 

tehdä RUMA-järjestelmässä ratatyöilmoituksen, jossa hän määrittää työalueen 

ja työn keston, jota työtä tehtäessä tarvitaan. Ennen työn aloittamista ratatyö-

vastaava pyytää liikenteenohjaajalta luvan ratatyöhön ja samalla ratatyö suo-

jataan liikenteenohjaajan toimesta, ettei työalueelle pääse juna kulkemaan.  

 

Ratatyövastaavalla täytyy olla suoritettuna ratatyöturvallisuuspätevyys sekä 

hänellä pitää olla työkokemusta radanpitoon liittyvistä maastotehtävistä vähin-

tään kuusi kuukautta, jotta koulutukseen on mahdollista hakeutua (Ratatyöstä-

vastaava 2020). 

 

 



 

4  VAIHTEIDEN KUNNOSSAPITO 

Vaihteiden kunnossapitoon tulee kiinnittää erityistä huomiota, koska ne ovat 

keskeisiä ratalaitteita radan liikennöinnin ja liikennöitävyyden kannalta. Vaih-

teen kunnossapitoon kuuluu myös vaihteen lisäksi vaihdealue. (RATO osa 14, 

2016, 7.) 

 

Vaihteessa ja vaihdealueella on voitava liikennöidä samoilla nopeuksilla ja ak-

selipainoilla, jotka ovat myös käytössä vaihteeseen liittyvällä raiteella. Jos 

tämä ei ole mahdollista on vaihteeseen asetettava nopeusrajoitus tai liiken-

nöinti keskeytettävä, kunnes vika on poistettu. (RATO osa 14, 2016, 7.) 

 

Vaihteiden kunnossapidosta muodostuu merkittävä osa radan kunnossapidon 

kustannuksia. Vaihteiden oikea-aikainen kunnossapito pidentää sen käyt-

töikää ja tarkastukset tulee ajoittaa elinkaarikustannusten kannalta tehok-

kaasti. Jos vaihteen kunnossapito työt viivästyvät tai niitä laiminlyödään, siitä 

aiheutuu tarpeetonta vaihteiden kulumista ja vaihteen osien vaihtoa sekä se 

lyhentää siten vaihteen käyttöikää. (RATO osa 14, 2016, 7.) 

 

4.1 Yksinkertaiset vaihteet 

Yksinkertaisessa vaihteessa yleisimmin käytetään suoraa ja poikkeavaa rai-

detta (kuvat 5–9). Tasapuoleiset ja kaarrevaihteet ovat yksinkertaisten vaihtei-

den erikoismuotoja (RATO osa 4, 2012, 10). 

 

 

Kuva 5. Oikeakätinen yksinkertainen vaihde (RATO osa 4, 2012, 11). 

 



 

 

Kuva 6. Vasenkätinen yksinkertainen vaihde (RATO osa 4, 2012, 11). 

 

Kuva 7. Tasapuolinen yksinkertainen vaihde (RATO osa 4, 2012, 11). 

 

 

Kuva 8. Yksinkertainen sisäkaarrevaihde (RATO osa 4, 2012, 12). 

 



 

 

Kuva 9. Yksinkertainen ulkokaarrevaihde (RATO osa 4, 2012, 12). 

 

 

4.1.1 Kaksoisvaihteet 

Kaksoisvaihteessa on kaksi yksinkertaista vaihdetta kytketty sisäkkäin ja käti-

syys määräytyy ensimmäisen poikkeavan raiteen mukaan (RATO osa 4, 

2012, 12) (kuva 10). 

 

 

Kuva 10. Vasenkätinen kaksoisvaihde (RATO osa 4, 2012, 12). 

 

4.1.2 Risteysvaihteet 

Risteysvaihteita ovat kaksipuolinen risteysvaihde (KRV) ja yksipuolinen ris-

teysvaihde (YRV). Risteysvaihde on koottu raideristeyksestä, johon on asen-

nettu joko neljä (KRV) tai kaksi (YRV) kielisovitusta. (RATO osa 4, 2012, 13.) 

(kuvat 11–12). 

 



 

 

Kuva 11. Kaksipuolinen risteysvaihde (RATO osa 4, 2012, 13). 

 

Kuva 12. Yksipuolinen risteysvaihde (RATO osa 4, 2012, 13). 

 

4.1.3 Raideristeykset 

Raideristeys (RR) on kahden raiteen risteyskohta. Raideristeyksessä on neljä 

risteystä ja niistä kaksi on 2-kärkisiä ja kaksi 1-kärkisiä risteyksiä. (RATO osa 

4, 2012, 14.) (kuva 13). 

 

 

Kuva 13. Raideristeys (RATO osa 4, 2012, 14) 

 



 

4.2 Vaihteen tarkastus 

Vaihteiden tarkastus tulee aikatauluttaa seuraavasti: 

 

- Pääraidevaihteet, joiden suoran raiteen suurin nopeus on yli 120 km/h, 
on tarkastettava vähintään neljä kertaa vuodessa. Tarkastusväli saa 
olla enintään 110 vuorokautta. 

- Muut pääraidevaihteet on tarkastettava vähintään kaksi kertaa vuo-
dessa. Tarkastusväli saa olla enintään 7 kuukautta. 

- Sivuraide vaihteet on tarkastettava vähintään joka toinen kalenteri-
vuosi. Tarkastusväli saa olla enintään 26 kuukautta. (RATO osa 14, 
2016, 7.) 

 

Jos vaihdetta kuormitetaan tavanomaista enemmän, täytyy sen tarkastusväliä 

tihentää. Tihennettyä tarkastusväliä edellyttävät esimerkiksi laskumäkivaih-

teet, kallistetut kaarrevaihteet sekä pääsääntöisesti poikkeavan raiteen kautta 

kulkevat pääraidevaihteet. (RATO osa 14, 2016, 7.) Vaihteen tihennettyyn tar-

kastukseen voi myös johtaa vaihteen huono kunto. Jos vaihteessa olevien 

pölkkyjen tai teräsosien kunto on huono, täytyy vaihdetta tarkkailla. 

 

4.3 Tarkastusmenetelmät 

Luotettavien tuloksien takaamiseksi on tarkastuksissa käytettävä siihen sopi-

via menetelmiä, laitteita ja mitta-apuvälineitä. Näillä voidaan varmistaa vaih-

teen turvallinen liikennöitävyys sekä vaihteen mitat (RATO osa 14, 2016, 8). 

Jotta tarkastukset pystytään suorittamaan, täytyy paikalla olla ns. vaihdepä-

tevä henkilö. Hän varmistaa, että kaikki tarkastuksessa määrätyt vaiheet tulee 

tehtyä ja sen, etteivät vaihteen osat ole viallisia. Vaihteen osia tai mitään vaih-

teen osiin liittyviä korjaustöitä ei saa suorittaa, mikäli työryhmässä ei ole vaih-

depätevyyttä omaavaa henkilöä. 

 

Jotta vaihdepätevyys koulutukseen voi osallistua pitää henkilöllä olla tehtä-

vään soveltuva teknisenalan koulutus tai 3 vuotta yleistä teknisen alan koke-

musta. Työkokemusta vaaditaan vähintään kaksi vuotta vaihteisiin liittyvistä 

kunnossapitotöistä. (Radanpidon työpätevyyskoulutusohjelmat 2016, 10.) 

 

Osa tarkastuksista tehdään silmämääräisesti ja nämä tarkastukset ovat vaih-

teen osien kunto, vaihdealueen geometria sekä tukikerros. Esimerkiksi raide-

ruuvien tai pulttiliitoksien kireys ja kunto tulee tarkastuksessa tarkastaa. Kielen 



 

ja tukikiskon väli tarkastetaan rakotulkkeja käyttämällä. Kielen ja tukikiskon ku-

lumamittalaitteella tarkastetaan kielisovituksen osien kuluneisuus. (RATO osa 

14, 2016, 8.) 

 

Vaihteen tarkastuksesta laaditaan tarkastuspöytäkirja, jota tulee säilyttää vä-

hintään kaksi vuotta tarkastuksesta. Tarkastus tehdään suoraan tabletilla, pu-

helimella tai tietokoneella sille kuuluvaan RAIKU-järjestelmään. (RATO osa 

14, 2016, 8.) 

4.4 Vaihteen voitelu, puhdistus ja pesu 

Vaihteiden liukualuslevyt tulee voidella riittävän usein, ettei liian vähäisestä 

rasvan määrästä aiheudu käyttöhäiriöitä vaihteeseen. 

 

Kaikki liukualuslevyt, jotka sijaitsevat kielen liikkuvalla osalla tulee voidella 

(kuva 14). Huomiota voiteluun tulee erityisesti kiinnittää pitkien vaihteiden 

kanta-alueen liukualuslevyihin, jotka eivät paljastu näkyviin kielen alta. Jos 

kanta-alueen levyt voidellaan huonosti se lisää huomattavasti kielen kääntämi-

seen tarvittavaa kääntövoimaa.  

 

Ainoastaan Väylän hyväksymiä voiteluaineita saa käyttää liukualuslevyjen voi-

teluun. Muiden osien voiteluun niiden valmistaja on määrittänyt voiteluaineet, 

joita niihin saa pelkästään käyttää. Vaihteet puhdistetaan liasta mekaanisesti 

aina voitelun yhteydessä, ettei lika aiheuta häiriöitä vaihteeseen. Kaikki liu-

kualuslevyt puhdistetaan, jotka ovat kielen liikkuvalla alueella. (RATO osa 14, 

2016, 21.) 

 

Vaihteiden pesu tapahtuu kielisovitus alueella ja se tulee pestä tarvittaessa. 

Vaihteet pestään kuumalla vedellä. Pesun jälkeen vaihteen liukualuslevyt ras-

vataan. Tukikerroksen merkittävä likaantuminen on estettävä vaihteen puhdis-

tuksen ja pesun aikana. (RATO osa 14, 2016, 22.) 



 

 

Kuva 14. Vaihteen voitelukohteet (RATO osa 14, 2016, liite 4/1). 

  



 

4.5 Vaihteiden lumensulatus 

Vaihteiden tukikiskoissa ja kielissä sijaitsee lumensulatukseen käytettävät lu-

mensulatusvastukset (kuva 15). Lumensulatuselementtejä käytetään tanko-

kuopissa. Tukikiskon kohdalla vastukset asennetaan kielen liikkuvan osan alu-

eelle. Vastukset asennetaan tappijuotoksin hamaran alle vanhoissa 54E1- ja 

K43-vaihteissa tai jousikiinnikkeillä tukikiskon jalan yläosaan kielen puolelle. 

Tukikiskoon lämpö siirtyy johtumalla, osa kielen ja tukikiskon väliin säteile-

mällä. Lämpöeristeillä saadaan pienennettyä lämpöä haihduttavaa pinta-alaa 

kielisovituksessa. Polyuretaaniset lämpöeristeet asennetaan tukikiskon ulko-

puolelle kiskon varteen. Kieliin asennettaville vastuksille on valmiina koneiste-

tut urat, joihin ne sijoitetaan tai sitten kielen jalan ja varren taitekohtaan. 

(RATO osa 4, 2012, 41.) 

 

Lämpöhäviötä voidaan vähentää kielenpuolella pressusuojilla ja koteloimalla 

kielisovituksen alue tukikiskojen ulkopuolella vesivanerisuojilla. Lumensulatuk-

seen tarvittava sähköenergia otetaan ajojohdoista sähköistetyllä rataosalla ja 

muilla rataosilla energia otetaan paikallisesta sähköverkosta. Vaihteiden lu-

mensulatuksen ohjaus toteutetaan manuaalisesti tai automaattisesti. Ohjauk-

sessa käytössä olevaa sulatusjärjestelmään on kehitetty lämpötilaa ja lumisa-

detta mittaavia laitteistoja, millä pyritään vähentämään sähköenergian kulu-

tusta. Ensisijaisena ratkaisuna on sään huomioiva ohjausjärjestelmä. (RATO 

osa 4, 2012, 41–42.) 

 

 

Kuva 15. Vaihteiden lumensuojauskohteet (RATO osa 4, 2012, 41).  



 

5 VAIHTEIDEN RASVAUKSEN MERKITYS KUNNOSSAPIDOSSA 

Opinnäytetyön aihe rasvojen vertailusta tuli Destia Rail Oy:n toimesta. Ai-

heesta tutkittiin, onko eri valmistajien rasvoilla ja erityyppisillä rasvoilla merkit-

täviä eroavaisuuksia niiden kulumisessa sekä säänkestävyydessä. Samalla 

haluttiin selvittää rasvojen kustannusten ja kulutusmäärien erot. Näistä piti laa-

tia selkeät laskelmat, joissa selviää vuositasolla eri vaihtoehtojen kustannuk-

set ja tulevilla toimenpiteillä mahdollisesti saatavat säästöt. 

 

Opinnäytetyön kohteena oli Kymin liikennepaikalta neljä vaihdetta ja Kivisal-

mesta viisi vaihdetta, joissa rasvauskokeiluja suoritettiin. Vaihteiden rasvausta 

suoritettiin kesäkuusta aina elokuun loppuun asti. Rasvausta ja rasvatilanteen 

tarkastamista tehtiin noin kahden viikon välein. Rasvan kulumista vaihteissa 

havainnoitiin silmämääräisesti sekä valokuvien perusteella ja näitä tuloksia 

vertailtiin keskenään. 

 

Työssä tutkittiin Kymin vaihteita V411, V412, V414 ja V413 sekä Kivisalmen 

vaihteita V253, V254, V257, V258 ja V261. Kaikki kohteiden vaihteet ovat oi-

kean tai vasemmankätisiä yksinkertaisia vaihteita. Käytössä oli kolmea eri-

laista rasvaa, jotka olivat Kluberbio ALO 32-4000, Kluberrail AL 32-2000 ja D-

LUBE. Kyseisistä rasvoista D-LUBE on ollut käytössä Kotkassa sekä Kluberin 

2000 on ollut aikaisemmin kokeilussa. Vaihteiden sijainnit esitetty liitteissä 4 ja 

5. 

 

Rasvojen käyttökohteet: 

 

Kymi 

V411 – Kluberbio ALO 32-4000 

V412 – Kluberrail AL 32-2000 

V414 – Kluberrail AL 32-2000 

V413 – D-LUBE 

 

Kivisalmi 

V253 – Kluberrail AL 32-2000 

V254 – Kluberbio ALO 32-4000 

V257 – Kluberrail AL 32–2000 



 

V258 – Kluberbio ALO 32–4000 

V261 – D-LUBE 

 

Rasvojen vertailu 

Salattua tietoa 

 

Rasvauksen suorittaminen 

Salattua tietoa 

 

Rasvauksen tarpeen määrittäminen 

Salattua tietoa 

 

6 POHDINTA 

Salattua tietoa 
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